- 1 -

１．議事日程（令和４年第２回北広島町議会定例会）

令和４年６月８日

午 前 １ ０ 時 開 会

於 議 場

２．出席議員は次のとおりである。

３．欠席議員は次のとおりである。

４．地方自治法第１２１条により説明のため出席した者の職氏名

日程第１ 会議録署名議員の指名について

日程第２ 会期の決定について

日程第３ 諸般の報告

日程第４ 報告第１号 令和３年度北広島町一般会計繰越明許費について

日程第５ 報告第２号 令和３年度北広島町下水道事業特別会計繰越明許費について

日程第６ 報告第３号 令和３年度北広島町農業集落排水事業特別会計繰越明許費につい

て

日程第７ 報告第４号 令和３年度北広島町水道事業会計予算の繰越について

日程第８ 承認第４号 専決処分の承認を求めることについて（公益法人等への職員の派

遣等に関する条例の一部を改正する条例）

日程第９ 議案第４２号 北広島町支所及び出張所設置条例の一部を改正する条例

日程第10 議案第４３号 北広島町議会議員及び北広島町長の選挙における選挙運動の公費

負担に関する条例の一部を改正する条例

日程第11 議案第４４号 財産の無償譲渡について

（城山公園体験農園管理棟）

日程第12 議案第４５号 工事請負契約の締結について

（北広島町立八重小学校校舎・体育館屋根外壁等改修工事）

日程第13 議案第４６号 令和４年度北広島町一般会計補正予算（第３号）

日程第14 議案第４７号 令和４年度北広島町国民健康保険特別会計補正予算（第１号）

日程第15 議案第４８号 令和４年度北広島町介護保険特別会計補正予算（第１号）

１番 亀 岡 純 一 ２番 伊 藤 立 真 ３番 敷 本 弘 美

４番 中 村 忍 ５番 佐々木 正 之 ６番 山 形 しのぶ

７番 美 濃 孝 二 ８番 梅 尾 泰 文 ９番 伊 藤 淳

１０番 服 部 泰 征 １１番 宮 本 裕 之 １２番 湊 俊 文

な し

- 2 -

５．職務のため議場に出席した事務局職員

議会事務局長 三 宅 克 江 議会事務局 田 邉 五 月

～～～～～～～～ ○ ～～～～～～～～

午 前 １０時 ００分 開 会

～～～～～～～～ ○ ～～～～～～～～

○議長（湊俊文） おはようございます。さきの議会運営委員会において、省エネ・節電対策の取

組の一環として、本議会においても服装をクールビズに努めることとしました。暑い方は上着

を取っていただいても結構です。また、新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止のため、議

場内においても原則マスクを着用することとしております。マスクをしたままで議事進行させ

ていただきます。提案説明や質疑、答弁を行う際もマスクをしたままで結構ですので、はっき

りと発言するよう努めてください。皆様のご理解とご協力をお願いします。ただいまの出席議

員は１２名です。定足数に達しておりますので、ただいまから令和４年第２回北広島町議会定

例会を開会いたします。これから本日の会議を開きます。本日の議事日程は、あらかじめお手

元に配付したとおりです。

～～～～～～～～ ○ ～～～～～～～～

日程第１ 会議録署名議員の指名について

○議長（湊俊文） 日程第１、会議録署名議員の指名をいたします。本定例会の会議録署名議員は、

会議規則第１２７条の規定により、１番、亀岡議員、２番、伊藤立真議員を指名いたします。

～～～～～～～～ ○ ～～～～～～～～

町 長 箕 野 博 司 副 町 長 畑 田 正 法 教 育 長 池 田 庄 策

芸北支所長 槇 原 ナギサ 大朝支所長 沼 田 真 路 豊平支所長 細 川 敏 樹

危機管理課長 野 上 正 宏 総 務 課 長 川 手 秀 則 財政政策課長 国 吉 孝 治

管 財 課 長 高 下 雅 史 まちづくり推進課長 矢 部 芳 彦 税 務 課 長 植 田 優 香

町 民 課 長 大 畑 紹 子 福 祉 課 長 芥 川 智 成 保 健 課 長 迫 井 一 深

農 林 課 長 宮 地 弥 樹 商工観光課長 中 川 克 也 建 設 課 長 竹 下 秀 樹

上下水道課長 寺 川 浩 郎 消 防 長 日 田 靖 成 学校教育課長 植 田 伸 二

生涯学習課長 小 椿 治 之 会計管理者 細 居 治

- 3 -

日程第２ 会期の決定について

○議長（湊俊文） 日程第２、会期の決定についてを議題とします。お諮りします。本定例会の会

期は、本日６月８日から２０日までの１３日間にしたいと思います。これにご異議ありません

か。（異議なしの声あり）

○議長（湊俊文） ご異議なしと認めます。したがって、本定例会の会期は、本日から６月２０日

までの１３日間に決定いたしました。

～～～～～～～～ ○ ～～～～～～～～

日程第３ 諸般の報告

○議長（湊俊文） 日程第３、諸般の報告をいたします。議長報告は配付しておりますとおりです

が、その中から若干申し添えておきます。５月３０日、東京国際フォーラムで開催された全国

町村議会議長会主催の令和４年度町村議会議長・副議長研修会に亀岡副議長とともに出席し、

町村議会のあるべき姿などについて聴講いたしました。６月６日、広島県内陸部振興対策協議

会の第５６回通常総会が開催され、令和４年度主要施策に関する要望事項について、広島県の

対応状況の概要説明がありました。次に、本定例会までに受理した請願・陳情は、別紙請願・

陳情受付簿のとおりです。次に、地方自治法第２３５条の２第３項の規定により、例月出納検

査の結果報告書が提出されております。お手元に配付したとおりです。朗読は省略いたします。

以上で、諸般の報告を終わります。次に、町長から行政報告の申し出がありますので、これを

許します。箕野町長。

○町長（箕野博司） おはようございます。それでは行政報告をさせていただきます。資料の２ペ

ージをお願いします。危機管理課の関係であります。地域防災力の強化ということで、記載の

とおり、ミニショベルを３月に、スライドダンプを５月にそれぞれＢ＆Ｇから寄贈をいただい

ております。有効活用をしてまいりたいと考えております。８ページをお願いします。まちづ

くり推進課の関係であります。生涯スポーツ推進事業として、チャレンジデー２０２２を５月

２５日に開催をしております。１５分以上の運動をした人の参加率で、秋田県美郷町と対戦を

したものでありますが、美郷町が参加率が４９．１％、北広島町が４７．１％ということで、

わずか２ポイントの差ではありますが、敗退をしたということになりました。こういった取組

は今後も続けてまいりたいと思っております。多くの皆さんに参加をいただきました。ありが

とうございます。今後ともよろしくお願いします。それからその下、スポーツ施設管理事業で

ありますが、北広島町大朝グラウンド人工芝整備事業であります。既に工事は始まっておりま

して、今年の１１月末には完成予定ということで進めていただいておるところであります。１

０ページをお願いします。福祉課の関係であります。新型コロナウイルス感染症対策事業とし

て、子育て世帯生活支援特別給付金、ひとり親世帯分として、対象者は、児童扶養手当受給世

帯ということでありますが、子ども１人あたり一律５万円ということで、２０５名の方に給付

をしております。子育て世帯生活支援特別給付金、その他世帯分としては、対象者は住民税均

等割非課税世帯等でありますけども、これも一律５万円ということで、１６５名に対して給付

をしております。それから子育て世帯への臨時特別給付金ということで、１８歳に対する日以

- 4 -

降の最初の３月３１日までの人ということで支給をしております。年収制限もありましたけど

も、子ども１人あたり一律１０万円ということで、２３４２人に支給をしております。それか

ら１１ページ、保健課の関係です。元気づくり推進事業として、これは４月の実績であります

が、６１会場で参加延べ人数が２５４８人ということで実施をしておるところであります。１

４ページ、農林課の関係であります。産直野菜振興事業ということで、３年度の実績でありま

すけども、２件、それから園芸産地強化支援事業ということで、合計１０件の支給をしておる

ところであります。それから１５ページをお願いします。有害鳥獣対策でありますけども、３

つ目の表が、有害及び狩猟捕獲ということで合わせたものを書いております。令和３年度で、

イノシシが８９７頭、シカが８８７頭捕獲したということでございます。それから一番下です

が、森林経営管理制度、森林環境譲与税の取組であります。令和３年度の意向調査は、調査地

区が芸北、川小田、細見、奥原で２０４ｈａ、千代田が川戸で１６１ｈａ、意向調査を行った

ところであります。そして、環境譲与税事業の実施ということで、路網補修が２路線で１８５

３．８ｍ、それから保育間伐で６．７８ｈａということで実施をしておるところであります。

１６ページ、商工観光課、これも令和３年度のコロナ対策ということで、きたひろ事業者支援

金の実績であります。第１弾としては、交付件数は５０件、交付額が７９１万１０００円、第

２弾が受付件数が７７件、交付額が１２９１万８０００円、追加助成として、交付件数が１２

７件、２０８２万９０００円の交付額でありました。それから、ＰａｙＰａｙでまちのお店を

応援しようというキャンペーンも実施をしたところであります。１７ページをお願いします。

道の駅舞ロードＩＣ千代田神楽の日、これも再開をしておるところであります。具体は、記載

のとおりであります。それから農山村体験推進協議会の総会を行いましたが、それ以降、農山

村体験受入れ実績として、しばらくコロナの関係で修学旅行の受入れが進んでおりませんでし

たが、５月に石川県の小松市の中学校１０４名を受け入れたということであります。そのほか、

体験施設利用支援事業ということで交付をしておるところであります。１８ページ、建設課の

関係であります。一番下を見ていただきたいと思うんですが、地域施工支援事業一般分、本年

度のもあるわけでありますが、昨年の災害の関係での地域施工支援事業ということで、今年度

機械の借上げが２１件、原材料支給が２９件、施工補助が１５２件ということで進んでおると

ころであります。それから１９ページ、令和３年発生災害復旧事業ということで、５月２０日

現在で整理をしておりますけども、契約済みもありますが、検査済みもありますが、災害の件

数がかなりありますので、まだまだ今からというところでございます。それから２０ページ、

上下水道課の関係であります。水道事業については、広島県では、水道事業広域連携というこ

とで協議を進めておりますし、それに向けて、来年度から事業開始というような形で今進んで

おるところであります。議員の皆様方には、またいろいろと情報提供しながら協議をしてまい

りたいというふうに考えております。私のほうからは、以上であります。教育委員会関係につ

きましては、教育長のほうから報告をさせていただきます。

○議長（湊俊文） 教育長。

○教育長（池田庄策） それでは教育行政の報告をいたします。２１ページ、２２ページをお開き

ください。まず、学校教育課、学校教育活動でございますが、学校運営協議会、いわゆるコミ

ュニティ・スクールでございますが、今年度、千代田中学校と新庄小学校が新たに加わりまし

たので、町内の全ての小中学校が学校運営協議会の取組を始めることができております。次に、

卒業式、始業式、入学式それぞれ書いておりますけれども、体育祭、運動会、修学旅行であり

- 5 -

ますが、コロナ禍の中ではございますが、今年度は、各校とも感染対策を行いまして学校行事

を進めているところでございます。千代田中学校３年生男子陸上部、土間董哉さんが４月２９

日、広島広域公園陸上競技場で行われました第５６回織田記念国際陸上競技大会の中学校男子

３０００ｍで優勝をしております。次に、生涯学習でございますが、まずは、オリンピックホ

ストタウン推進事業の中で、在ドミニカ共和国日本国大使館の高木特命大使が令和４年５月１

１日から１２日、表敬訪問及び交流を行っておるところでございます。文化財保護収蔵庫等の

管理事業でございますが、庭園観賞会については中止をいたしましたが、ほかの事業について

は、様々な事業が開催できる状況になりつつありますので、これからも対応してまいりたいと

いうふうに思っております。教育委員会からは、以上でございます。

○議長（湊俊文） 以上で、町長及び教育長の行政報告を終わります。

～～～～～～～～ ○ ～～～～～～～～

日程第４ 報告第１号 令和３年度北広島町一般会計繰越明許費についてから

日程第７ 報告第４号 令和３年度北広島町水道事業会計予算の繰越について

○議長（湊俊文） 日程第４、報告第１号、令和３年度北広島町一般会計繰越明許費についてから、

日程第７、報告第４号、令和３年度北広島町水道事業会計予算の繰越についてまでの４件を一

括議題とします。以上、４件について報告を求めます。箕野町長。

○町長（箕野博司） それでは、報告第１号から第４号につきまして、一括して概要を説明します。

議案集の１、２ページをお願いします。報告第１号、令和３年度繰越明許費について、地方自

治法施行令第１４６条第２項に定めるところにより報告するものです。令和４年１月臨時議会

第１号、令和３年度北広島町一般会計補正予算第９号。令和４年３月定例議会、議案第１９号、

令和３年度北広島町一般会計補正予算第１０号において、議決を、そして令和４年４月臨時議

会において専決処分の承認をいただきました令和３年度北広島町一般会計補正予算第１１号の

繰越明許費につきまして、調整を行った結果を報告するものです。議案集の３ページをお願い

します。報告第２号、令和３年度繰越明許費について、地方自治法施行令第１４６条第２項に

定めるところにより報告するものです。令和４年３月定例議会において、議案第２１号、令和

３年度北広島町下水道事業特別会計補正予算第３号で議決をいただきました繰越明許費につき

まして調整を行った結果を報告するものです。議案集４ページをお願いします。報告第３号、

令和３年度繰越明許費について、地方自治法施行令第１４６条第２項に定めるところにより報

告するものです。令和４年１月臨時議会において、議案第２号、令和３年度北広島町農業集落

排水事業特別会計補正予算第５号で議決をいただきました繰越明許費につきまして調整を行っ

た結果を報告するものです。５ページをお願いします。報告第４号、令和３年度北広島町水道

事業会計予算の繰越について、地方公営企業法第２６条第３項に定めるところにより報告する

ものです。以上、詳細につきましては、各担当から説明をいたします。

○議長（湊俊文） 財政政策課長。

○財政政策課長（国吉孝治） 報告第１号、令和３年度北広島町一般会計に係る繰越明許費につき

まして、財政政策課から報告いたします。議案集の１、２ページをご覧ください。年度内に支

出が完了しない経費につきまして、令和４年度に繰越をした額を報告するものです。２款総務

- 6 -

費の総務管理費、住民税非課税世帯等臨時特別給付金給付事業７１３６万円、普通財産管理事

業７５６万８０００円、電子計算組織管理運営事業１５７３万円、新規定住促進事業１６８５

万円を、同じく戸籍住民基本台帳費、戸籍住民基本台帳管理事業３７２万円を、次に３款民生

費の児童福祉費、臨時特別給付金給付事業３１０万円を、次に、４款衛生費の清掃費、災害等

廃棄物処理事業８９８万９２００円を、次に、６款農林水産業費の農業費、農業基盤整備事業

４４６０万円、農業施設維持修繕事業５３３万４０００円、災害地域施工支援事業７１６万５

０１円を、同じく林業費の森林経営管理事業１８３８万８７００円、林道維持修繕事業５６万

４８００円、小規模崩壊地復旧事業５６７２万９３０８円、国土調査事業５５０８万２０００

円を、次に８款土木費の道路橋りょう費、県営道路改良事業５６８万９７６０円、道路新設改

良事業４２６２万円、橋りょう維持修繕事業４９５９万７６００円、同じく都市計画費、都市

計画管理事業３８６万４０００円を、同じく住宅費、住宅管理事業６２１万５０００円を、次

に１０款教育費の教育総務費、学校給食事業２５７万１０００円を、同じく小学校費、小学校

管理事業７２０万円を、同じく中学校費、中学校管理事業１５４３万５３００円を、同じく社

会教育費、成人式開催事業２８万６０００円を、次に、１１款災害復旧費の農林水産施設災害

復旧費、農林水産施設３年災害復旧事業１億４９６３万４８００円、農林水産施設３年単独災

害復旧事業１２２０万円、農林水産施設２年災害復旧事業８８９万５０００円を、同じく公共

土木施設災害復旧費、公共土木施設３年災害復旧事業１億５７００万円、公共土木施設３年単

独災害復旧事業２２００万円、公共土木施設２年災害復旧事業３９６万３４００円を。なお、

８款土木費の道路橋りょう費、道路維持修繕事業は繰越を取りやめましたので、合計２９事業、

８億２３４万８３６９円を繰越をしたものでございます。以上で、報告を終わります。

○議長（湊俊文） 上下水道課長。

○上下水道課長（寺川浩郎） 報告第２号、令和３年度北広島町下水道事業特別会計に係る繰越明

許費につきまして、上下水道課から報告いたします。議案書の３ページをご覧ください。２款

１項下水道費の下水道費の下水道施設費、下水道新設事業については、浄化槽汚泥等を千代田

浄化センターへ投入するための調査検討業務を行う財源として１３００万円を繰り越したもの

でございます。続いて、報告第３号、令和３年度北広島町農業集落排水事業特別会計に係る繰

越明許費について報告いたします。議案書４ページをお願いいたします。２款１項農業集落排

水費の農業集落排水施設費、農業集落排水管理事業について、昨年８月の豪雨災害により被災

しました南方中原地域のマンホールポンプ制御盤災害復旧工事費１４９４万７０００円を繰り

越したものでございます。続いて、報告第４号、令和３年度北広島町水道事業会計予算の繰越

について報告いたします。議案書の５ページをお願いいたします。１款１項資本的支出、建設

改良費の広域浄水場から壬生浄水場送水管基本設計業務、明神ハイツ送配水管布設替３－２工

事。壬生浄水場陸上送水№２ポンプ更新工事の３件で、合計６０９１万３８００円を繰り越し

たものでございます。以上、３件の報告につきましては、いずれも年度内に支出が完了しない

経費として、令和３年度から令和４年度に繰越をした額を報告するものでございます。以上で、

上下水道課からの報告を終わります。

○議長（湊俊文） 以上、４件について、これより質疑を行います。質疑はありませんか。７番、

美濃議員。

○７番（美濃孝二） これは既に議決したものだと思いますけども、１件、８款土木費の道路維持

修繕事業３００万円を取りやめたというふうに説明を受けたんですが、それは理由は何でしょ

- 7 -

うか。

○議長（湊俊文） 建設課長。

○建設課長（竹下秀樹） 年度内に支出ができましたので、繰越をしなかったということでござい

ます。

○議長（湊俊文） ほかに質疑はありませんか。質疑なしと認めます。これをもって質疑を終わり

ます。これで報告第１号、令和３年度北広島町一般会計繰越明許費についてから、報告第４号、

令和３年度北広島町水道事業会計予算の繰越についてまでの４件について報告を終わります。

～～～～～～～～ ○ ～～～～～～～～

日程第８ 承認第４号 専決処分の承認を求めることについて

○議長（湊俊文） 日程第８、承認第４号、専決処分の承認を求めることについてを議題とします。

本件について提案理由の説明を求めます。箕野町長。

○町長（箕野博司） それでは、承認第４号につきまして概要を説明します。議案集の６ページを

お願いします。承認第４号、専決処分の承認を求めることについて。公益法人等への職員の派

遣等に関する条例の一部を改正する条例について、地方自治法第１７９条第１項の規定により

専決処分したので、同条第３項の規定により報告し、町議会の承認を求めるものです。詳細に

つきましては、担当から説明いたします。

○議長（湊俊文） 総務課長。

○総務課長（川手秀則） 承認第４号、専決処分の承認を求めることについて、総務課からご説明

申し上げます。議案集７、８ページをご覧ください。専決処分第４号、公益法人等への職員の

派遣等に関する条例の一部を改正する条例について、地方自治法第１７９条第１項の規定によ

り、令和４年４月２８日専決処分したので、同条第３項の規定により報告し、町議会の承認を

求めるものです。主な改正点についてご説明申し上げます。条例名と、第１条において、公益

法人等を公益的法人等へ改めます。これについては、本条例の根拠となります上位法の表記に

そろえたものでございます。第４条、第８条において、派遣した職員へ支給できる給与につい

て、職員と同等の内容と改めるものでございます。ご承認のほどよろしくお願いいたします。

○議長（湊俊文） 以上で、提案理由の説明を終わります。これより質疑を行います。質疑はあり

ませんか。質疑なしと認めます。これをもって質疑を終わります。これより討論を行います。

討論はありませんか。討論なしと認めます。これをもって討論を終わります。これより承認第

４号、専決処分の承認を求めることについてを採決します。本件について承認することに賛成

の方は起立願います。（起立全員）

○議長（湊俊文） 起立全員です。したがって、承認第４号、専決処分の承認を求めることについ

ては、承認することに決定されました。

～～～～～～～～ ○ ～～～～～～～～

日程第 ９ 議案第４２号 北広島町支所及び出張所設置条例の一部を改正する条例

日程第１０ 議案第４３号 北広島町議会議員及び北広島町長の選挙における選挙運動の公費負担

- 8 -

に関する条例の一部を改正する条例

○議長（湊俊文） 日程第９、議案第４２号、北広島町支所及び出張所設置条例の一部を改正する

条例及び日程第１０、議案第４３号、北広島町議会議員及び北広島町長の選挙における選挙運

動の公費負担に関する条例の一部を改正する条例の２議案を一括議題とします。以上、２議案

について提案理由の説明を求めます。箕野町長。

○町長（箕野博司） それでは、議案第４２号から議案第４３号につきまして、一括して説明しま

す。議案集の９ページをお願いします。議案第４２号、北広島町支所及び出張所設置条例の一

部を改正する条例について説明します。本案は、令和４年６月３０日をもって八幡出張所及び

美和出張所を閉所することに伴い、条例の一部を改正することについて町議会に提案するもの

です。議案集の１２ページをお願いします。議案第４３号、北広島町議会議員及び北広島町長

の選挙における選挙運動の公費負担に関する条例の一部を改正する条例について説明します。

本案は、公職選挙法施行令の一部改正に伴い、条例の一部を改正することについて町議会に提

案するものです。詳細につきましては、担当から説明します。

○議長（湊俊文） 総務課長。

○総務課長（川手秀則） 議案第４２号、北広島町支所及び出張所設置条例の一部を改正する条例

について、総務課からご説明申し上げます。議案集は、９から１１ページをご覧ください。

本条例は、令和４年６月３０日をもって芸北地域の八幡出張所及び美和出張所を閉所すること

に伴い、条例の一部を改正するものです。主な改正点についてご説明申し上げます。条例名、

第１条、第２条において、出張所の表記を削除しております。別表第２条関係において、八幡

出張所及び美和出張所のおのおのについて表記を削除しています。ご審議のほどよろしくお願

いします。続いて、議案第４３号、北広島町議会議員及び北広島町長の選挙における選挙運動

の公費負担に関する条例の一部を改正する条例についてご説明申し上げます。議案集は１２か

ら１８ページをご覧ください。本条例は、選挙運動の公費負担額の根拠となる公職選挙法施行

令の一部改正に伴い、条例の一部を改正するものです。主な改正点についてご説明申し上げま

す。第４条において、選挙運動用自動車の仕様について、ハイヤー方式とレンタル方式のおの

おのについて、１日当たりの上限額の引上げを、第８条において、選挙運動用ビラの作成につ

いて、１枚当たりの作成単価の引上げを、第１１条において、選挙運動用ポスターの作成につ

いて、１枚当たりの作成単価の引上げを、第１２条において、選挙運動用自動車と選挙運動用

ビラ作成、おのおのの公費負担限度額の規定について改正しております。ご審議のほどよろし

くお願いします。

○議長（湊俊文） これをもって提案理由の説明を終わります。以上、２議案については、後日審

議、採決を行います。

～～～～～～～～ ○ ～～～～～～～～

日程第１１ 議案第４４号 財産の無償譲渡について

○議長（湊俊文） 日程第１１、議案第４４号、財産の無償譲渡についてを議題とします。本案に

ついて提案理由の説明を求めます。箕野町長。

- 9 -

○町長（箕野博司） それでは、議案第４４号につきまして概要を説明します。議案集の１９ペー

ジをお願いします。議案第４４号、財産の無償譲渡について説明します。本案は、城山公園体

験農園管理棟を有効に利活用するため、財産を無償で譲渡することについて、地方自治法第９

６条第１項第６号の規定により町議会の議決を求めるものです。詳細につきましては、担当か

ら説明いたします。

○議長（湊俊文） 農林課長。

○農林課長（宮地弥樹） 議案第４４号、財産の無償譲渡について、農林課から説明申し上げます。

議案集１９ページ及び議案第４４号説明資料をお願いいたします。提案理由ですが、城山公園

体験農園管理棟について、施設を利活用していきたいとの譲渡希望があり、無償譲渡として町

議会に提案するものです。１、財産の表示、所在、広島県山県郡北広島町阿坂１０５１４番地

１。種別、建物、名称、城山公園体験農園管理棟。延べ床面積８６．４２㎡、２、譲渡先、広

島県山県郡北広島町阿坂１１７２番地、池田活秋です。ご審議のほどよろしくお願いいたしま

す。

○議長（湊俊文） これをもって提案理由の説明を終わります。本案については、後日審議、採決

を行います。

～～～～～～～～ ○ ～～～～～～～～

日程第１２ 議案第４５号 工事請負契約の締結について

○議長（湊俊文） 日程第１２、議案第４５号、工事請負契約の締結についてを議題とします。

本案について提案理由の説明を求めます。箕野町長。

○町長（箕野博司） 議案集の２１ページをお願いします。議案第４５号、工事請負契約の締結に

ついて説明します。本案は、北広島町立八重小学校校舎・体育館屋根外壁等改修工事について、

請負契約を締結するに当たり、議会の議決に付すべき契約及び財産の取得または処分に関する

条例第２条の規定により、町議会の議決を求めるものです。詳細については、担当から説明し

ます。

○議長（湊俊文） 学校教育課長。

○学校教育課長（植田伸二） 議案第４５号、工事請負契約の締結について、学校教育課からご説

明いたします。議案集の２１ページをお願いします。１、工事名、北広島町立八重小学校校

舎・体育館屋根外壁等改修工事。２、工事場所、北広島町立八重小学校。３、工期、議会の議

決があった日の翌日から令和５年３月３１日まで。４、請負金額、１億１９３５万円。うち取

引に係る消費税及び地方消費税の額１０８５万円。５、請負者、島根県邑智郡邑南町矢上７４

８６番地１、石見工業株式会社、代表取締役小泉政志。提案理由ですが、令和４年４月２８日

に一般競争入札の告示、５月２５日に開札を行い、３社の応札がありました。翌５月２６日に

仮契約を締結しております。工事内容は、八重小学校の屋根、外壁、雨どい、校舎周りの舗装

部分、校舎廊下床の改修、廊下照明のＬＥＤ化、体育館の雨漏り対策、校舎・児童クラブ館の

照明整備などを行うものです。工事の執行に当たりましては、児童の安全確保を第一とし、学

校生活に与える影響を最小限とするため、可能な限り夏休み期間中に作業工程を実施すること

としております。昨今の社会情勢から、早急に資材確保を図るとともに、物資の高騰化に対し、

- 10 -

円滑な工事実施に努めてまいりたいと考えております。ご審議のほど、どうぞよろしくお願い

いたします。

○議長（湊俊文） これをもって提案理由の説明を終わります。これより質疑を行います。質疑は

ありませんか。８番、梅尾議員。

○８番（梅尾泰文） ８番、梅尾であります。八重小学校、かなり修繕をするというか、関わる部

分が多いというふうに図面もいただいておりますが、解体ではないので、多分そういうことは

ないだろうというふうに思いますが、そういうことがというのは、この近くの地域づくりセン

ターを解体した時に、応札があって、その後にアスベストが出たということで、請負価格が変

更になったということがありますが、このたびのは外壁、あるいは若干の手直しというふうな

ことなのかも分かりませんが、アスベストということについての頭の中に入れた全体的な作業

工程は考えられたのかどうなのかということをお聞きしてみたいと思います。

○議長（湊俊文） 学校教育課長。

○学校教育課長（植田伸二） 事前の調査におきましても、それについては十分な対策を取ってお

るというふうに認識しておりまして、そのような、もし、非常の場合ができましたら、また適

切な対応を取ってまいりたいというふうに考えております。

○議長（湊俊文） 梅尾議員。

○８番（梅尾泰文） アスベストについては、本当に人体に非常に影響があるということで、請負

金額までも変更になるというふうな重要なことであります。ですから、そのことは、明らかに、

この発注をかけるまでの調査段階で十分にできているというふうに思いますが、もう一度、本

当に確信を持ってそのことが言えるのかどうかをお聞きしてみたいと思います。

○議長（湊俊文） 学校教育課長。

○学校教育課長（植田伸二） 事前の調査におきまして、この工事費に適切な対応を取っていると

いうふうに認識しております。

○議長（湊俊文） ほかに質疑はありませんか。質疑なしと認めます。これをもって質疑を終わり

ます。これより討論を行います。討論はありませんか。討論なしと認めます。これをもって討

論を終わります。これより本案について採決します。本案については、原案のとおり決定する

ことに賛成の方は起立願います。（起立全員）

○議長（湊俊文） 起立全員です。したがって、議案第４５号、工事請負契約の締結については、

原案のとおり可決されました。

～～～～～～～～ ○ ～～～～～～～～

日程第１３ 議案第４６号 令和４年度北広島町一般会計補正予算（第３号）から

日程第１５ 議案第４８号 令和４年度北広島町介護保険特別会計補正予算（第１号）

○議長（湊俊文） 日程第１３、議案第４６号、令和４年度北広島町一般会計補正予算第３号から、

日程第１５、議案第４８号、令和４年度北広島町介護保険特別会計補正予算第１号までの３議

案を一括議題とします。以上、３議案について提案理由の説明を求めます。箕野町長。

○町長（箕野博司） それでは令和４年度補正予算の概要につきまして、一括して説明をします。

別冊の令和４年度補正予算書をお願いします。議案第４６号、令和４年度北広島町一般会計補

- 11 -

正予算第３号です。本案は、既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ３億６８５０万円

を追加し、予算の総額を１４８億９８００万円とするものです。今回、予算補正を行う主な内

容は、新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金を活用した感染予防対策事業、事業

者支援事業をはじめカーボンニュートラル推進計画策定事業、全日本お米グランプリｉｎ北広

島町実行委員会運営補助金などの補正を行っております。繰越明許費は、第２表に１事業を、

地方債補正は、第３表に目的別に計上しております。次の仕切りをお願いします。議案第４７

号、令和４年度北広島町国民健康保険特別会計補正予算第１号です。本案は、既定の歳入歳出

予算の総額に歳入歳出それぞれ２００万円を追加し、予算の総額を１９億９０００万円とする

ものです。今回、予算補正を行う主な内容は、会計年度任用職員の雇用のための予算を追加で

計上しております。次の仕切りをお願いします。議案第４８号、令和４年度北広島町介護保険

特別会計補正予算第１号です。本案は、既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ５００

万円を追加し、予算の総額を３０億２４００万円とするものです。今回、予算補正を行う主な

内容は、新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金を活用した感染予防対策事業を実

施するための予算を追加で計上しております。以上、詳細につきましては、各担当から説明し

ます。

○議長（湊俊文） 財政政策課長。

○財政政策課長（国吉孝治） 議案第４６号、令和４年度北広島町一般会計補正予算第３号につい

て、財政政策課から説明いたします。事前に配付しております資料の令和４年度６月補正予算

の概要及び主要施策をご覧ください。今回の補正におきまして、一般会計の補正額は３億６８

５０万円の増額補正で、補正後の予算額は１４８億９８００万円となります。編成上のポイン

トとしましては、新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金を活用した感染予防対策

事業、事業者支援事業、カーボンニュートラル推進計画策定事業、低所得の子育て世帯に対す

る臨時特別給付金給付事業、全日本お米グランプリｉｎ北広島町実行委員会運営補助金、学校

給食センター整備事業などの追加でございます。下段は、一般会計・特別会計の当初予算から

の補正の状況を掲載しております。裏面をご覧ください。６月補正における主要な施策を掲載

しております。なお、昨年度策定いたしました第２次北広島町長期総合計画改訂版の施策分野

に沿って記載をしております。また、表中右端に予算書計上のページを記載しておりますので、

後ほど予算書と一緒にご覧いただければと思います。施策分野Ⅰ、活力ある産業の創造と成長

では、全日本お米グランプリｉｎ北広島町実行委員会運営補助金２００万円、こちらは、スマ

ートテロワール推進事業補助金の減との合算によりまして、マイナス２００万円と記載してお

りますが、事業としましては２００万円の追加であります。それから経営発展支援事業補助金

３７５万円、地域経済活性化キャッシュレス推進事業委託料２０００万円の追加などを、Ⅱ、

にぎわいと活気に満ちたまちづくりでは、低所得の子育て世帯臨時特別給付金２５５０万円、

放課後児童クラブトイレ改修工事請負費３３８万円、体験施設利用支援事業助成金８９０万円、

学校給食センター整備事業として進入路整備に係る設計委託料及び用地購入費１０５０万円の

計上などを、Ⅲ、安心して元気に暮らせる地域の創出では、自立支援給付事業のシステム改修

委託料９６万９０００円、新型コロナワクチン接種事業費１９０万７０００円、ＰＣＲ検査シ

ステム導入補助金ほかとして１１００万円の追加を、Ⅳ、生活基盤の強化・強靱化では、カー

ボンニュートラル推進計画策定として１７０万円の追加を、Ⅴ、住民のための行財政運営では、

モバイルワーク環境強靱化委託料及び備品購入３２０万円、地域振興基金積立金１億４０００

- 12 -

万円、過疎地域持続的発展基金積立金１億１２９０万円の追加を計上しております。なお、一

覧表中に※印を付記しております事業につきまして、これらの事業の目的、事業概要などを説

明した資料を添付しておりますので、後ほどご覧ください。また、表中右側に記載しておりま

す★印は、新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金を財源として充当した事業でご

ざいます。次に、補正予算書の第２表をご覧ください。繰越明許費でございます。９款消防費、

１項消防費の１事業について、令和５年度に繰越をするものでございます。同じく次のページ

をご覧ください。第３表には、地方債補正を計上しております。補正後の借入限度額を総額で

１１億３８４７万７０００円とするもので、一般単独事業１億４６６０万円、過疎対策事業債

２億５１０万円、合計３億５１７０万円を増額するものでございます。以上で、財政政策課か

らの説明を終わります。ご審議のほど、どうぞよろしくお願いいたします。

○議長（湊俊文） 町民課長。

○町民課長（大畑紹子） 議案第４７号、令和４年度北広島町国民健康保険特別会計補正予算第１

号について、町民課からご説明申し上げます。補正予算書の歳出の事項別明細書１ページ、２

ページをお願いします。今回の補正は、保健師退職に伴う会計年度任用職員の配置によるもの

になります。まず、５款１項１目特定健康診査等事業費については、報酬を３２万９０００円

減額するものです。５款３項１目総合保健施設事業費については、報酬を２０４万８０００円

増額するものです。９款１項１目予備費については２８万１０００円増額するものです。次に、

戻っていただきまして歳入の事項別明細書１ページ、２ページをお願いします。３款１項１目

保険給付費等交付金については、特別交付金を２００万円増額するものです。以上で、町民課

からの説明を終わります。ご審議のほどよろしくお願いいたします。

○議長（湊俊文） 保健課長。

○保健課長（迫井一深） 議案第４８号、令和４年度北広島町介護保険特別会計補正予算第１号に

ついて、保健課からご説明申し上げます。歳出の事項別明細書１ページ、２ページをお願いし

ます。１款１項１目一般管理費を５００万円増額するものです。これは、新型コロナ感染症対

応地方創生臨時交付金により、感染予防対策として介護施設や事業所の衛生資材、Ｎ９５マス

クやガウン、手指消毒液等購入し、配布、備蓄するものでございます。次に、戻っていただき

まして、歳入の事項別明細書１ページ、２ページをお願いします。７款１項２目その他一般会

計繰入金を歳出と同額の５００万円を増額するものです。以上で、説明を終わります。ご審議

のほどよろしくお願いします。

○議長（湊俊文） これをもって提案理由の説明を終わります。以上、３議案については、後日審

議、採決を行います。以上で、本日の日程は全部終了しました。次の本会議は、６月１４日午

前１０時から一般質問の予定となっておりますので、よろしくお願いいたします。本日はこれ

で散会します。

～～～～～～～～ ○ ～～～～～～～～

午前 １１時 ０１分 散 会

～～～～～～～～ ○ ～～～～～～～～